D-sa a binevoit a dona suma de 50 (cincizeci) coroane pentru serbarea jubileului, respective pentru sântirea steagului societății noastre, pentru care don venim a aduce și pe aceasta cale cele mai călduroase mulțămiri. Deu D-zeu, ca esemenea esemple să afe încă mulți imitatori. Caransebeș la 16/29 Ianuarie 1902. — *Comitetul.*

Școlare. Ni-se comunică, că Duminecă în 13:26 Ianuarie a. e. s'a ținut alegerea de învățătoriu la școala confesională gr. or. rom. din comuna *Brebul* sub conducerea Prea On. Domn Propresbiter tractual Andreiu Ghidiu. Sinodul parohial cu totalitatea voturilor (58) a ales de învățătoriu pe tinerul Florea Ivan, care